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Θέμα: Ευνουχισμός χοιριδίων στην ΕΕ

Εκτιμάται ότι στην ΕΕ το 80% των αρσενικών χοιριδίων ευνουχίζονται (περίπου 100 εκατομμύρια 
ετησίως). Αυτό δεν γίνεται για ιατρικούς λόγους, αλλά για να μην αποκτήσει το κρέας την οσμή που 
είναι γνωστή ως «γενετήσια οσμή». 

Η οδηγία 2001/93/ΕΚ της Επιτροπής απαγορεύει όλες τις διαδικασίες που πραγματοποιούνται για 
σκοπούς άλλους εκτός από θεραπευτικούς ή διαγνωστικούς ή για την αναγνώριση των χοίρων 
σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία και έχουν ως αποτέλεσμα τη βλάβη ή την απώλεια ενός 
ευαίσθητου μέρους του σώματος ή την αλλοίωση της διάταξης των οστών, με εξαίρεση τον 
ευνουχισμό αρσενικών χοίρων με άλλα μέσα εκτός της ρήξης των ιστών.

Η Ευρωπαϊκή Αρχή για την Ασφάλεια των Τροφίμων (ΕΑΑΤ) ανέφερε σε έκθεση ήδη από το 2004 ότι 
ο χημικός ευνουχισμός αρσενικών χοιριδίων δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί χωρίς τη ρήξη ιστών, 
όπως είναι ο σπερματικός τόνος (gubernaculum testis). Σύμφωνα με την ΕΑΑΤ, η οδηγία 2001/93/ΕΚ 
αγνοείται συστηματικά από την άποψη αυτή.

Η ΕΑΑΤ αναφέρει ότι ο ευνουχισμός είναι πάντοτε επώδυνος για τα χοιρίδια και παρατηρεί ότι το όριο 
ηλικίας των επτά ημερών μέχρι το οποίο επιτρέπεται να ευνουχίζονται τα χοιρίδια, σύμφωνα με την 
οδηγία 2001/93/ΕΚ, δεν σημαίνει ότι τα νεογέννητα χοιρίδια αισθάνονται λιγότερο πόνο από τα 
μεγαλύτερα σε ηλικία. Ομοίως, το Υπουργείο Γεωργίας και Δασών της Φινλανδίας αναφέρει σε 
σημείωμα της 5ης Νοεμβρίου 2010 ότι «το μέτρο είναι επώδυνο για το χοιρίδιο, ανεξάρτητα από το αν 
οι σπερματικοί πόροι αποκόπτονται με σφιγκτήρα, με μαχαίρι ή με το χέρι. Ο ευνουχισμός απαιτεί 
χρόνο, βλάπτει την καλή διαβίωση των χοιριδίων και, κατά τη γνώμη ορισμένων παραγωγών, είναι 
δυσάρεστος. Ο ευνουχισμός χωρίς τοπική ή γενική αναισθησία προκαλεί πόνο και άγχος στα χοιρίδια, 
αισθάνονται δε πόνο και αφού ολοκληρωθεί η διαδικασία αν δεν τους χορηγηθούν αναλγητικά».

Δεν είναι απαραίτητο να ευνουχίζονται χοιρίδια με επώδυνες μεθόδους. Στη Βρετανία και την 
Ιρλανδία, για παράδειγμα, τα αρσενικά χοιρίδια δεν ευνουχίζονται, στη Νορβηγία ο ευνουχισμός 
επιτρέπεται μόνο με τοπική αναισθησία που χορηγείται από κτηνίατρο και στην Αυστραλία στα 
περισσότερα αρσενικά χοιρίδια χορηγείται ένεση η οποία εμποδίζει την ανάπτυξη των όρχεων. 
Ωστόσο, στη Φινλανδία, για παράδειγμα, σχεδόν το 40% των χοιριδίων ευνουχίζονται με βίαιη 
αποκοπή των όρχεων χωρίς καμία μορφή ανακούφισης του πόνου ή αναισθησίας.

Τι θα πράξει η Επιτροπή ώστε να διασφαλιστεί ότι τα χοιρίδια στην ΕΕ δεν υποβάλλονται σε άσκοπη 
ταλαιπωρία λόγω ευνουχισμού;


